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D
enne artikel giver en introduktion 
til tyrkisk hassel. En kommende 
artikel i Skoven 2021/01 handler 
om skovdyrkning, sygdomme og 
skadedyr samt veddets egenskaber.

Kendetegn
Tyrkisk hassel (Corylus colurna) er et træ i 
modsætning til almindelig hassel (C. avellana), 
som altid udvikler sig til en flerstammet busk. 
Stammen har en gennemgående akse og er næsten 
altid både ret og lodret (figur 1).
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Skovdyrkning med små træarter:

Tyrkisk hassel - 1 
Tyrkisk hassel er et træ. Arten er nem og kultursikker på mange forskellige lokalitetstyper  

og er tørketolerant. Den dyrkes bedst i blandskov. Stammen er ret og formsikker.
Veddet har gullig splint og rød kerne. Det anses som det ypperligste til  

finere træprodukter.

AF JENS PETER SKOVSGAARD (SLU) & HANS CHR. GRAVERSGAARD (SNØ)

Figur 1. Tyrkisk hassel er et træ med konisk krone (til venstre) og en stamme med gennemgående akse (til højre). Træet her 
står i parken ved Alnarp i Skåne. Stammens diameter i brysthøjde var 36 cm. Foto: JPS (2013).
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Svøbet, de sammenvoksede blade i hasen 
omkring nødderne, er kødet, besat med kirtelhår 
og dybere indskåret end hos almindelig hassel 
(figur 2). 

Nødderne smager som almindelig hassel, men 
er mere tykskallede, kantede og ofte lidt mindre. 
De indeholder mere fedt og skrumper i modsæt-
ning til almindelig hassel næsten ikke ved tørring.

Kronen virker kompakt, er i ungdommen slank 
og konisk (figur 1), men bliver med tiden bred og 
mindre spids. Også fritvoksende træer kan have 
en kort og bred krone.

Rodsystemet er kompakt med en stærk og 
dybtgående pælerod. Med tiden udvikles kraftige 
siderødder, som kan strække sig længere end til 
kronens periferi.

Tyrkisk hassel danner ikke adventivrødder og 
har således i modsætning til almindelig hassel 
ingen rodskud. Tyrkisk hassel anvendes derfor i 
frugtavlen som grundstamme for en-stammede 
podninger af almindelig hassel.

Udbredelse
Tyrkisk hassel hører hjemme på Balkan, i den 
nordlige del af Anatolien, i Kaukasus og i Elburz 
i den nordlige del af Iran (figur 3). Arten fore-
kommer i højlandet og i bjergområder, typisk i 
højdelag fra 300 til over 1700 m.

Udbredelsesområdet for tyrkisk hassel ligger 
i den sydøstlige del af området for almindelig 
hassel, og de to arter forekommer ofte sammen. 
I modsætning til almindelig hassel findes tyrkisk 
hassel i små, usammenhængende populationer, 
blandt andet på grund af tidligere tiders rovhugst.

Tyrkisk hassel findes som regel gruppevis eller 
som enkelttræ i blanding med lokale arter af bøg, 
eg, avnbøg, ask, ahorn/løn og lind. I højere høj-
delag ofte med bøg, i lavere højdelag ofte med eg.

Tyrkisk hassel findes både i fugtige bjergslug-
ter (figur 4) og på tørre eksponerede lokaliteter 
(figur 5). Det er måske karakteristisk, at arten 
ynder fugtige voksesteder, og at den ikke undgår 
tørre. Den er ofte knyttet til kalkholdig jord og 
lune voksesteder.

Det naturlige udbredelsesområde ligger stort 
set inden for og i kernen af Osmannerriget (ca. 
1300-1923). Riget blev etableret af tyrkiske stam-
mer fra Centralasien og er udgangspunktet for 
det nuværende Tyrkiet.

Særligt i 1800-tallet blev der hugget store 
mængder af hasselgavntræ til eksport til Europa. 
Tyrkisk hassel var det tyrkiske imperiums træhassel!

Tyrkisk hassel findes nu næsten overalt i 
Europa som bytræ og i parker. Det begyndte med 
en import af nødder fra Istanbul til Wien i 1582. 
Efterfølgende blev træarten populær i byen, men 
endnu ikke i skoven.

Tyrkisk hassel kom til Danmark omkring år 
1800.

Økologi
Nedbøren i det naturlige udbredelsesområde 
varierer mellem 150 og 700 mm for vækstsæsonen 
og mellem 450 og 1800 mm for hele året. Gennem-
snitstemperaturen for vækstsæsonen varierer 
mellem 12 og 22 ºC og for januar mellem -5 og +6 ºC. 
Varmeste måned kan være over 25 ºC.

Foryngelse
Tyrkisk hassel er ligesom almindelig hassel en 
midt-successionsart. Det vil sige, den er ikke blandt 
de første arter, som indtager et areal, og den er 
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Figur 2. Hasen på tyrkisk hassel er indskåret dybere (til under 
midten) end på almindelig hassel (til over midten). Nødderne 
er som regel mindre, tykskallede, mere kantede end alminde-
lig hassel og svære at få ud af hasen. Foto: JPS (2019).

Figur 3. Det naturlige 
udbredelsesområde 
for tyrkisk hassel (til 
venstre) og almindelig 
hassel (til højre). Selv 
om kortet viser et sam-
menhængende område 
for tyrkisk hassel, er 
der i virkeligheden 
tale om spredte fore-
komster. Kilde: Basset 
et al. (2013).
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heller ikke blandt dem, der vil dominere i en klimaks-
skov med bøg, eg eller andre ’store’ træarter.

Tyrkisk hassel forynger sig ved det naturlige 
frøfald (tunge frø), men også med hjælp fra nød-
deelskende pattedyr og fugle, for eksempel vild-
svin, egern, små gnavere, skovskade, spætmejse 
osv. Dernæst forynger den sig ligesom almindelig 
hassel med stødskud efter fældning.

Tyrkisk hassel har i kraft af én stamme og 
konkurrence med overskovsarter et mindre eks-
pansionspotentiale end almindelig hassel (mange 
stammer, underskovsart). Tyrkisk hassel opfattes 
ikke som en invasiv art.

Jordbund
Tyrkisk hassel kan gro på et bredt spektrum af 
jordtyper (figur 6). Jord, som er permanent våd, 
vekselvåd, lider af vandstuvning, periodevis eller 
permanent oversvømmelse, er dog uegnet. Det 
gælder også tørvejord.

Næringsrig lerjord eller fugtig sandjord er 
bedst, men den klarer sig godt på næsten alle 
jordtyper. Optimalt pH-område angives at være 
5-8. Kompakt jord og jordkomprimering kan give 
anledning til stagnerende vækst, i hvert fald på 
gårdspladser, i byens gader og på retablerede 
arealer efter råstofgravning og lignende.

Bladene af tyrkisk hassel er jordforbedrende. 
De indeholder meget kalk, som bidrager til en 
hurtig omsætning. Også haserne er jordforbed-
rende, formodentlig af samme årsag (haser af 
almindelig hassel anvendes til kompost og jord-
forbedring).

Lys
Tyrkisk hassel er en halvskyggeart og er mere 
skyggetålende end lyskrævende. Den klarer at 
vokse op i skyggen af andre arter, den kaster 
selv en del skygge, men vokser som mange andre 
træarter bedst ved god lystilgang.

Tyrkisk hassel er en af de træarter, som sjæl-
dent kommer med helt op i kronetaget. Stam-
men er fantastisk formsikker. Selv træer under 
skyggen af bøg eller med konkurrence om lys på 
grund af sideskygge formår at danne en både ret 
og lodret stamme.

Tyrkisk hassel står svagt i konkurrence med 
højtvoksende skyggearter som bøg, lind og ær, men 
trives fint sammen med eg og i skovbryn. Den er 
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Figur 4. Tyrkisk hassel i naturskov nær landsbyen Gogoleti 
i Kaukasus 25 km vest for Ambrolauri. Den meget varierede 
skov findes i en fugtig bjergkløft med stejle skråninger 650-
850 meter over havet. Skoven gror på kalkholdig rendzi-
na-jord og består af lige dele bøg (øverst i kløften), lind 
(nederst i kløften) og tyrkisk hassel, spredt indblanding af 
kastanje, avnbøg, løn, eg og ask samt en underskov af buks-
bom. Årsnedbøren er 960 mm. Foto: Johannes Brodowski og 
Thaddäus Borde (2017).

Figur 5. Tyrkisk hassel på nordhælde 1100-1200 meter over 
havet i det åbne landskab syd for landsbyen Yalımkaya i Tyr-
kiet knap 200 km vest for Ankara. Årsnedbøren er 490 mm. 
Den svage nordskråning er under disse omstændigheder en 
relativt fugtig økologisk niche. Foto: Fatih Temel (2017).
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også god i blanding med ægte kastanje og valnød.
Avnbøg sammen med tyrkisk hassel er et ek-

sempel på en blanding, som på grund af arternes 
lysøkologi og jævnbyrdige vækstpotentiale tilgo-
deser begge arter. Når de to udgør hovedparten 
af bestanden, kan skoven udvikle sig med tyrkisk 
hassel som medherskende art i kronetaget.

Tørke
Tyrkisk hassel anses for tørketolerant. Tørketole-
rancen vurderes imidlertid forskelligt af forskel-
lige kilder.

Det skyldes nok, at opfattelsen af tørke er for-
skellig, og at tolerancen bliver vurderet i forhold 
til andre lokale træarter og ikke på tværs af geo-
grafiske regioner. Det kan også hænge sammen 
med fordelingen af nedbør i løbet af året.

Iagttagelser tyder på, at der kan være stor vari-
ation i tyrkisk hassels tørketolerance, også inden 
for den enkelte bevoksning (figur 7). Det kan skyl-
des genetiske forhold, men mange andre faktorer, 
for eksempel lokale forskelle i jordbundsforhold, 
kan også spille en rolle.

Vind, salt, m.v.
Tyrkisk hassel anbefales i det indre af kontinentet 
til vindudsatte skovkanter og bryn, dels på grund 
af pæleroden, dels fordi den slides mindre af 
vind end almindelig hassel. Også på Sjælland og i 
Skåne klarer den sig udmærket som solitærtræ på 
vindudsatte steder. Den tåler til gengæld dårligt 
salt i jord eller luft.

Tyrkisk hassel er næppe egnet nær vindud-
satte kyster eller på andre saltudsatte steder. Den 
ringe salttolerance står i øvrigt noget i kontrast til 
anvendelsen af tyrkisk hassel som vejtræ i byer.

Genetik
Hasselslægten udspringer i Asien. Træhassel 
findes i forskellige arter og varianter i et bælte 
fra den sydøstlige del af Kina, gennem Hima-
laya, syd om Det Kaspiske Hav og Sortehavet, i 
Kaukasus, gennem den nordlige del af Tyrkiet og 
videre mod vest og nordvest ind i den sydøstlige 
del af Europa.

Genetisk variation
Man ved ikke, hvor tyrkisk hassel opholdt sig 
under sidste istid, eller hvor den har vandret. Må-
ske har den i virkeligheden bare bredt sig lokalt i 
Balkan og i øvrigt ikke flyttet sig nævneværdigt i 
andre dele af udbredelsesområdet.

Kendskabet til genetiske forhold er indtil 
videre meget begrænset. En enkelt undersøgelse 
har afsløret molekylærbiologiske forskelle mellem 
en bestand i Bosnien-Hercegovina og en i Tyrkiet. 
Der er samtidig så godt som ingen kendskab til 
variationen i forstligt interessante egenskaber 
som sundhed, vækst og stammeform.

Tyrkisk hassel er ikke underlagt EU-reglerne 
om forstligt formeringsmateriale. Det er derfor 
uhyre svært at opdrive nødder eller planteskole-
planter af kendt oprindelse.

Der er for nylig indsamlet frø i udvalgte 
bevoksninger på Balkan og i Tyrkiet. Afkommet 
indgår i proveniensforsøg i Schweiz og Tyskland.
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Figur 7. Tyrkisk hassel anses som tørketolerant. Træerne i 
denne bevoksning blev plantet i 1990 i blanding med almin-
delig valnød og ægte kastanje. De fleste træer i bevoksnin-
gen har ingen tegn på skader. Dette træ begyndte at tabe 
bladene i toppen efter den tørre sommer i 2018. Årsagen til 
bladtabet er ukendt, men tørke har formodentlig været en 
medvirkende årsag. Foto: JPS (2020).

Figur 6. Økogram for tyrkisk hassel. Grøn indikerer artens 
økologiske niche, kraftig grøn indikerer dens optimale 
vækstbetingelser. Bøgens økologiske niche ligger mellem 
de to stiplede linjer og overlapper med nichen for tyrkisk 
hassel. De punkterede linjer angiver grænserne for, hvor der 
kan vokse skov.
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Vi håber, at forsøgene hurtigt giver nogle re-
sultater, som kan anvendes i skovdyrkningen. Vi 
håber også, at frøindsamlingerne kan være med 
til at bane vejen for import af frø fra velbeskrevne 
bevoksninger i det naturlige udbredelsesområde. 

Indavl?
Tilgængelige planteskoleplanter af ukendt oprin-
delse stammer måske fra frø høstet på et fåtal af 
bytræer. Det har givet anledning til advarsler om 
risiko for indavl. Risikoen har på grund af små, 
adskilte populationer også været nævnt i forbin-
delse med frøindsamling i skovbevoksninger i det 
naturlige udbredelsesområde.

Hassel er imidlertid heterodikogam vindbe-
støver. Det betyder, at der er en tids- og individ-
mæssig forskydning mellem hanblomsternes og 
hunblomsternes blomstring. Hos halvdelen af 
træerne i en (naturlig) population blomstrer han-
blomsterne før hunblomsterne og hos den anden 
halvdel hunblomsterne før hanblomsterne.

Den finurlige mekanisme i bestøvningen med-
virker til at reducere risikoen for indavl, både 
blandt bytræer og i skoven. I skovbevoksninger 
bidrager frøspredning med hjælp fra pattedyr 
og fugle, som samler forråd, også til at reducere 
risikoen for indavl.

Hasselhybrider
Skove med tyrkisk hassel huser ofte også almin-
delig hassel. De to arter kan hybridisere, og begge 
arter kan være enten far eller mor til afkommet.

Hybriderne forekommer sjældent i det natur-
lige udbredelsesområde, men vi har set en del i 
plantede bevoksninger. Hybriderne vokser ofte 
langsommere end tyrkisk hassel, har en skæv 
eller kroget stamme og sætter mange vanris. De 
kan af og til købes i planteskoler under navnet 
trazel.

Hybriderne vil sjældent eller slet ikke krydse 
med forældrearterne. Der er således ingen væ-
sentlig risiko for, at tyrkisk hassel vil fortynde 
genpuljen for almindelig hassel.

Afrunding
Danmark og store dele af Mellem- og Nordeuropa 
ligger inden for klimagrænserne for tyrkisk has-
sel, både nu og i et fremtidigt varmere og tørrere 
klima. Tyrkisk hassel anvendes allerede i stor stil 
i by og park. Det er helt klart også en art med et 
stort potentiale i et økonomisk-orienteret skov-
brug, både nu og i fremtiden.

En kommende artikel i Skoven 2021/01 sætter 
fokus på skovdyrkning, sygdomme og skadedyr 
samt veddets egenskaber.

Forfatterne

Forfatterne er ansat på Sveriges Lantbruksuniversitet 
(SLU) og Skovdyrkerforeningen Nord-Øst (SNØ). b
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EFTERLYSNING – TRÆHASSEL
Der findes fem arter af træhassel. Tyrkisk hassel 
(Corylus colurna) er den, som er plantet hyppigst 
i Danmark.

De fire andre hedder Corylus jacquemontii, 
chinensis, fargesii og ferox. Vi vil meget gerne 
have oplysning om disse fire arter af træhassel 
plantet i Danmark.

På forhånd tak

Jens Peter Skovsgaard (jps@slu.se) og  
Hans Chr. Graversgaard (hcg@skovdyrkerne.dk)

Underskud i Hvalsø Savværk
-800.000 i 19/20
Hvalsø Savværk på Midtsjælland fik et underskud 
på 800.000 kr i regnskabsåret 1.7.19-30.6.20. Resul-
tatet overføres til næste regnskabsår.

Underskuddet i 19/20 er lidt større end året 
før hvor det blev et underskud på 400.000 kr. 
Ledelsen betegner resultatet i 19/20 som tilfreds-
stillende.

Kilde: www.cvr.dk

Hvalsø Savværk skærer primært bøg og er kendt for 
vacuumtørret, hvid bøg og ahorn.

Mio. kr 19/20 18/19

Bruttofortjeneste 10,2 12,2

Resultat før renter -0,4 0

Resultat før skat -1,1 -0,6

Årets resultat -0,8 -0,4

Balancesum 32,7 36,2

Egenkapital 10,6 11,4

Afkastningsgrad -8 -4

Soliditetsgrad 32 31

Beskæftigede 20 24


